
                       PROJEKT - ASISTENTI PREVENCE KRIMINALITY 

(průběžné informace o projektu, na který v roce 2013 získalo Město Šternberk 

dotaci ministerstva vnitra) 

 

Dnem 1. června 2013 začali vykonávat svou práci nově ustanovení asistenti prevence kriminality. Ve 

výběrovém řízení, které probíhalo dvoukolově (16. května osobní pohovory a 23. - 24. května seminář 

s praktickým cvičením modelových situací) uspěli dva uchazeči, muži - Martin Kadlec a František Obšil 

 

V prvních dnech se budou seznamovat s pracovními činnostmi, které se od nich očekávají. Budou 

proškoleni a budou absolvovat stáž ve městech, kde již projekt asistentů prevence kriminality běží. 

Asistenti prevence kriminality se budou podílet na prevenci kriminality ve Šternberku a na zajištění 
veřejného pořádku pod vedením pracovníků Městské policie; budou přispívat k ochraně a 
bezpečnosti osob a majetku a provádět dohled nad dodržováním čistoty na veřejných prostranstvích 
ve městě: 

 Dohled nad veřejným pořádkem a řešení záležitostí souvisejících s narušováním občanského soužití. 
 Pravidelný kontakt s problémovými jedinci resp. celými rodinami, řešení vzniklých sporů, 

poskytování základních rad při řešení problémů (zadluženost apod.). 
 Dohled nad bezpečností dětí v blízkosti základních škol (potlačování projevů šikany, fyzického a 

verbálního napadání, kouření dětí). 
 Dohled nad bezpečností silničního provozu v okolí škol v ranních hodinách při příchodu dětí do 

školy a v odpoledních hodinách při jejich odchodu.  
 Kontrola okolí barů a heren, jejich návštěvy za účelem zjištění přítomnosti osob pod stanovenou 

věkovou hranicí nebo mladistvých a nezletilých pod vlivem alkoholu, příp. konzumujících alkohol. 
 Omezení osobní svobody pachatele přistiženého bezprostředně po spáchání trestného činu – do 

příjezdu Policie ČR. 
 Hlášení zjištěných problémů nadřízenému.  
 Asistence při řešení dalších sociálních problémů lokality dle aktuální bezpečnostní situace ve městě. 
 Spolupráce s odborem sociálních věcí, s terénním sociálním pracovníkem a nestátními neziskovými 

organizacemi, s romským poradcem a asistentem, protidrogovým poradcem, manažerem prevence 
kriminality, občanskou poradnou apod. 

 

Asistenti budou vykonávat následující činnosti:  

• Pochůzková služba pod vedením městské policie, později samostatně 
• Komunikace s obyvateli a vysvětlování účelu své přítomnosti 



• Poradenství: Asistenti poradí občanům, kam se obrátit a jakou formou v případě 
protiprávního jednání, případně jim pomohou  a zajistí kontakt s policií (zavedou je na 
služebnu, přivolají hlídku), poradí rovněž, s jakými záležitostmi se lze obracet na tu kterou 
organizační složku města či jakou pomoc lze žádat od neziskových organizací 

• Motivační: Asistenti budou motivovat mládež ke smysluplnému trávení volného času a 
doporučovat jim využití skateparku, hřiště  

• Řešení vznikajících problémů již v jejich počátku: Asistenti budou vyhledávat místa 
potenciálních konfliktů a svoji přítomností jim předcházet 

• Mediace již nastalých sporů, uklidňování situace 
• Monitoring dodržování veřejného pořádku (nejprve budou asistenti vykonávat službu 

společně s MP, po důkladném proškolení a zácviku budou asistenti pracovat samostatně). 
• Dohled u základních škol před zahájením vyučování a při ukončení vyučování a rozchodu 

žáků, dohled nad bezpečností dětí při začínajících projevech šikany, rvaček, okrádání 
školáků, ale i kouření dětí nebo prevence před distribucí omamných látek přímo před 
budovou školy 

• Analogické aktivity před zařízeními poskytovatelů služeb 
• Monitoring pohybu dětí v době vyučování a spolupráce se školami a rodiči při odstraňování 

záškoláctví 
• V případě zjištění protiprávního jednání informování městské policie a postup dle jejich 

pokynů 
• Kontrola heren a restauračních zařízení, zda se v nich nezdržují osoby pod stanovenou 

věkovou hranicí 
• Nadstandardní komunikace s obyvateli lokalit, monitoring jejich problémů, doporučení 
• Plnění úkolů ze strany pověřeného strážníka MP (mentora) či směnového vedoucího MP 

 

Telefonní kontakty na asistenty prevence kriminality:  

Asistenti ……………………………………..585 086 200 

Městská policie …………………………..585 086 201 

Městská policie …………………………..585 012 712 

 

 


